

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.675.187.209

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hiestrosa Pocaterria
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	9.728.495.103	10.185.359.954
Efectivo	6.254.930.715	6.254.930.715
Banco Central de Venezuela	1.974.730.876	1.974.730.876
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	1.803.962	1.803.962
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.496.389.550	1.953.254.401
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	640.000	640.000
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	505.235.717	509.815.009
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	51.143.511	51.143.511
Inversiones en Títulos Valores Mantenedidos hasta su Vencimiento	119.249.653	119.249.653
Inversiones de Disponibilidad Restringida	334.842.553	339.421.845
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	4.367.304.206	5.016.428.880
Créditos Vigentes	4.443.416.228	5.117.843.153
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	11.928.865	23.348.800
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(88.040.887)	(124.763.073)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	649.005	1.999.512
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	128.724.491	128.724.491
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	276.844	2.507.261
Comisiones por Cobrar	402.937	402.937
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(128.755.267)	(129.635.177)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	699.324.789	227.451.815
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	227.451.815	227.451.815
Inversiones en Sucursales	471.872.974	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	0
BIENES DE USO	772.580.667	773.164.885
OTROS ACTIVOS	2.482.202.881	2.485.184.457
TOTAL DEL ACTIVO	18.555.792.368	19.199.404.512

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	0	1.121.999.121
Captaciones de Entidades Oficiales	0	627.259.213
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	128.804.813
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	27.925.710
Índice de Solvencia Patrimonial	29,14%	0
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	10.805.524.443	11.438.537.163
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	10.224.429.773	10.195.548.787
Depósitos a la Vista	2.123.938.368	2.123.938.368
Cuentas Corrientes No Remuneradas	165.715.126	165.715.126
Cuentas Corrientes Remuneradas	521.242.719	521.242.719
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	780.074.373	780.074.373
Depósitos y Certificados a la Vista	6.624.588.195	6.595.707.209
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	8.870.992	8.870.992
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	6.322.688	6.322.688
Otras Obligaciones a la Vista	0	0
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	574.596.982	998.874.579
Depósitos a Plazo	175.000	237.791.109
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.144.525.326	1.146.211.397
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.144.525.325	1.144.525.325
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.686.072
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	20.271.372	23.434.922
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	9.796.002	12.959.552
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	10.475.370	10.475.370
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.699.024.872	1.704.774.678
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	13.669.346.013	14.312.958.160
GESTIÓN OPERATIVA	82.299.496	82.299.493
PATRIMONIO	4.804.146.859	4.804.146.859
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	18.555.792.368	19.199.404.512
Cuentas Contingentes Deudoras	4.878.303	4.878.303
Activos de los Fideicomisos	486.309.043	486.309.043
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	123.322	123.322
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	10.512.612.201	12.641.784.422
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	10.912	325.775	0	88	0	336.775
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	96.236.707	0	16.163.861	0	112.400.586
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	10.930	459.036.620	0	16.163.949	0	475.211.499

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2023 al 31/08/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	389.249.214	409.381.641
Ingresos por Disponibilidades	693.013	1.387.634
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	6.112.168	6.149.854
Ingresos por Cartera de Créditos	382.414.466	396.723.889
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	29.567	5.120.264
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(283.736.971)	(286.690.578)
Gastos por Captaciones del Público	(115.698.862)	(118.652.469)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(93.607.638)	(93.607.638)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)
Otros Gastos Financieros	(74.430.471)	(74.430.471)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	105.512.243	122.691.063
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	40	40
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(29.031.660)	(29.031.660)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(29.031.660)	(29.031.660)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	76.480.623	93.659.443
Otros Ingresos Operativos	481.618.308	461.485.881
Otros Gastos Operativos	(55.999.882)	(44.522.719)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	502.099.049	510.622.605
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(394.169.764)	(399.022.025)
Gastos de Personal	(116.180.683)	(118.237.067)
Gastos Generales y Administrativos	(260.028.194)	(262.824.071)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(5.929.815)	(5.929.815)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(12.031.072)	(12.031.072)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	107.929.285	111.600.580
Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	750.911	750.911
Gastos por Bienes Realizables	(0)	(3.534.420)
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos Operativos Varios	(24.128.598)	(24.136.610)
MARGEN OPERATIVO NETO	84.551.598	84.680.461
Ingresos Extraordinarios	2.029.846	2.029.846
Gastos Extraordinarios	(905.948)	(905.948)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	85.675.496	85.804.359
Impuesto Sobre la Renta	(3.376.000)	(3.504.866)
RESULTADO NETO	82.299.496	82.299.493

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

Compra y Vende tus Divisas

Mesa de Cambio **BNC** en Línea*

¡Tus fondos sin esperas!

- Compra a partir de **\$251**
- Solo para **Persona Natural**
- Disponible los **365 días del año**

Hazlo a través de:



*Ciertas condiciones aplican